[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/________

                         A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que seja instalação de placas aéreas de sinalização de pontos turísticos, bairros, instituições públicas - Rodovia Christino da Silva Junior / RJ168 - nos dois sentidos - trecho entre o Memorial de Macaé e o Trevo com a BR101.

Justificativa: A instalação de placas aéreas de sinalização na Rodovia Christino da Silva Junior (RJ168), nos dois sentidos, entre o Memorial de Macaé e o Trevo com a BR101, é essencial para garantir a orientação adequada e facilitar o acesso a pontos turísticos, bairros e instituições públicas. A sinalização clara e visível melhorará a segurança viária, otimizando o tráfego e reduzindo a possibilidade de enganos. Além disso, a medida contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana, beneficiando tanto os motoristas quanto os pedestres e proporcionando uma experiência mais eficiente para quem transita pela rodovia.

Sala das Sessões, ________de_________ de ________.

Manu Rezende
Vereadora-autora

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Av. Antônio Abreu, 1805, Fazenda Bianchete – Horto – Macaé  RJ – 27.947-570
Telefone: (22) 2772-7800  ramal 320
Whatsapp: (22) 99878-0123
E-mail: manurezende@cmmacae.rj.gov.br / Instagram: @eumanu.rezende
image1.png

image2.jpg
REZENDE

image3.jpg

image4.jpeg
REZENDE

image5.jpeg